
NM/NS/gc  Determinazione n. 134 - 2022 del 05/07/2022 Pagina 1 di 4 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 134 - 2022 DEL 05/07/2022 
 
 

OGGETTO: Autorizzazione per l’acquisto di una fornitura comprendente n° 10 Personal 

Computer Desktop, n° 10 Ram da 4 GB per pc Desktop e n° 10 Monitor da 22”  

tramite Convenzione Consip “PC DESKTOP 15 LOTTO 1”. 

Impegno di spesa anno 2022. 

                      CIG Z9A370CE92 – CIG Master Convenzione 6596354B83  

Ditta ITALWARE S.r.l. Partita IVA: 02102821002 

                 

Il Commissario Straordinario 

 

Visti: 

- Il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n.17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- la DGR n 12 - 4814 del 25 marzo 2022 e la DGR n. 14 - 5237 del 21 giugno 2022 che hanno 

previsto la proroga del suddetto incarico; 

- Il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni; 



NM/NS/gc  Determinazione n. 134 - 2022 del 05/07/2022 Pagina 2 di 4 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta 

Regionale con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

- la determinazione n. 132-2022 del 28/06/2022 di approvazione dell’assestamento al 

bilancio preventivo 2022/2024; 

 

Richiamati, altresì: 

- Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; (cd. Correttivo);  

- Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con delibera 4 n. 1097, del 26 ottobre 2016 e aggiornate da ultimo al Decreto Legge n. 

32/2019 convertito con legge n. 55/2019 con delibera del Consiglio n. 636 del 

10.07.2019; 

- Il Decreto Legge n.18 del 17 marzo 2020, “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e i numerosi successivi provvedimenti di 

legge che confermano l’orientamento di agevolare la diffusione del lavoro agile (Smart 

Working) di cui all’articolo 18 della legge 22 maggio 2017, n.8, anche come misura di 

contrasto agli effetti dell’imprevedibile emergenza epidemiologica da COVID-19. 

- L’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- L’art. 1 comma 2 della Legge n. 120 del 11/09/2020 che stabilisce che fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- L’art. 1 comma 3 della Legge n. 120 del 11/09/2020 che stabilisce che gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 

2016. 

 

Dato atto che: 

- ARPEA quale Pubblica Amministrazione ha l’obbligo di provvedere ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

Consip S.p.A, disposto dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


NM/NS/gc  Determinazione n. 134 - 2022 del 05/07/2022 Pagina 3 di 4 

pubblici”, come modificato e integrato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

dall’art. 1, comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; dall’art. 1, comma 449 e 450 

della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.; dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

 

- La fornitura di materiale hardware autorizzata tramite lo strumento della Convenzione 

Consip “PC DESKTOP 15 LOTTO 1” ha l’obiettivo primario di dotare i Funzionari di 

Arpea di Pc Desktop e relativi accessori associati (Ram e monitor da 22”) performanti, 

aggiornati tecnologicamente ed adeguati all’utilizzo di applicativi per la gestione del lavoro 

ordinario e straordinario dei funzionari di Arpea; 

 

Considerato che: 

- La Ditta ITALWARE S.r.l. con sede in Via della Maglianella 65/E 00166 Roma (RM) P. 

IVA 02102821002 risulta essere vincitrice e quindi fornitore del materiale oggetto della 

Convenzione Consip; 

- I prodotti inseriti nella sopra citata Convenzione utili a quanto sopra espresso sono i 

seguenti: 

• N° 10 Pc Desktop Hewlett Packard Pro Desk 400G7 SFF con incluso Sistema 

Operativo Windows 10 Professional a 64 bit al costo singolo di € 314,30 o.f.e. ; 

• N° 10 Ram aggiuntiva Hewlett Packard modello 3TK85AA da 4 GB al costo 

singolo di € 19,75 o.f.e.; 

• N° 10 Monitor 22" Marca AOC modello 22P1D al costo singolo di € 82,60 o.f.e.; 

- L’esigenza per la fornitura di  materiale hardware rispecchia la necessità espressa dai 

funzionari di Arpea; 

- Appurata l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, 

trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e 

successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti 

relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, e dato atto, dunque, che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione 

dei rischi da interferenza sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di 

materiali o attrezzature; 

- Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le 

Amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 

“…la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

 



NM/NS/gc  Determinazione n. 134 - 2022 del 05/07/2022 Pagina 4 di 4 

Ritenuto, pertanto, di procedere in merito e di attivare le procedure al fine di provvedere alla 

fornitura di cui sopra. 

 

Dato atto che: 

- La spesa totale per l’approvvigionamento del materiale hardware come citato in 

precedenza è di € 4.166,50 o.f.e. trova copertura sul capitolo di spesa 2011 "Spese per 

l'acquisto ed il potenziamento dell’hardware" P.d.C. U.2.02.01.07.002 a valere 

sull’esercizio 2022 del Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022 – 

2024. 

 

Accertato che il codice CIG richiesto per l’autorizzazione all’acquisto del sopra descritto 

materiale è: Z9A370CE92 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

DETERMINA 

 

- di autorizzare la fornitura del materiale hardware descritto tramite la Convenzione “PC 

DESKTOP 15 LOTTO 1” sul portale Consip; 

- di impegnare per l'anno 2022 del bilancio previsionale 2022/2024 la cifra pari a € 5.084 o.f.i., 

sul capitolo di spesa 2011 "Spese per l'acquisto ed il potenziamento dell’hardware" P.d.C. 

U.2.02.01.07.002 a favore della Ditta ITALWARE S.r.l. con sede in Via della Maglianella 

65/E 00166 Roma (RM) P. IVA 02102821002; 

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento a seguito di presentazione di regolare 

documento amministrativo; 

- di provvedere all’opportuna pubblicità dell’atto sul sito istituzionale ai sensi di quanto 

previsto dalla normativa vigente. 

 

 

 Il Commissario Straordinario 

                     Piera Martina 

 


